INDICAÇÃO Nº 146/2026

Solicita a realização dos serviços de vistoria técnica e reparo
estrutural de afundamento no leito carroçável da Rua Juscelino
Kubitscheck, número 703, Loteamento Nova Santa Isabel.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar aos setores
competentes a realização, com urgência, dos serviços de vistoria técnica e execução de obras
necessárias para reparo do grave afundamento existente no leito carroçável da Rua Juscelino
Kubitscheck, número 703, Loteamento Nova Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica pelo fato de o local citado, composto por
bloquetes sob camada asfáltica, apresentar afundamento, conforme foto anexa.

A presente proposição reflete a necessidade de manutenção do trecho
mencionado que apresenta significativo afundamento do pavimento asfáltico, com abertura
estrutural que evidencia possível comprometimento da base da via. Tal situação pode estar
relacionada ao deslocamento e desnível dos bloquetes, comprometimento da compactação do
solo, infiltração ou falha na rede de drenagem pluvial subterrânea ou pelo colapso parcial da
base estrutural da via.

Ressalta-se que o problema não se caracteriza como simples buraco
superficial, mas sim como possível falha estrutural, exigindo:

1.  Isolamento e sinalização imediata adequada;
2.  Vistoria técnica detalhada;
3.  Avaliação da drenagem subterrânea;
4.  Remoção controlada do trecho afetado;
5. Reestruturação da base;
6. Reassentamento adequado dos paralelepípedos, se necessário;
7.   Recomposição do pavimento asfáltico.

Urge que medidas sejam tomadas, prevenindo a incidência de acidentes de

veículos e motocicletas, danos materiais, agravamento do colapso do solo e prejuízos à
infraestrutura urbana e imóveis no entorno.

Assim, conto com o apoio do Poder Executivo para a aprovação e
execução desta Indicação, a qual sugere medidas preventivas e urgentes que visam a
segurança da população e mitigação de gastos públicos futuros.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

6A
C

-2
F

F
F

-E
89

3-
6E

94
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6A

C
-2

F
F

F
-E

89
3-

6E
94

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada
por Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 25 de fevereiro de 2026.

ANTONIO MARCUS DA SILVA
(Marquinhos Pelican)

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

6A
C

-2
F

F
F

-E
89

3-
6E

94
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6A

C
-2

F
F

F
-E

89
3-

6E
94

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

6A
C

-2
F

F
F

-E
89

3-
6E

94
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6A

C
-2

F
F

F
-E

89
3-

6E
94

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 26AC-2FFF-E893-6E94

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO MARCUS DA SILVA (CPF 258.XXX.XXX-90) em 03/03/2026 14:36:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/26AC-2FFF-E893-6E94

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/26AC-2FFF-E893-6E94